Oficio n.a 87, de 16 de abril corrente, 
solicitando autorização do Senado 
Federal para realizar operação de fi­
nanciamento externo, entre a Com­
panhia de Telecomunicações do Pa­
raná - 'fELEPAR e a Siemens A. G. 
de ·Munique. Alemanha Ocidental, no 
valor de DM 3. 523.684,00 (três mi­
lhões, quinhentos e vinte e três mil, 
seiscentos e oitenta e quatro marcos), 
destinada à aquisição de equipamen­
to de telecomunicação. 

A matéria será despachada às Co­
rr..issões de Finanças e de Constitui­
ção e Justiça. 

O SR. PRESIDENTE (Petrônio Por­
tella) - Há oradores jnscritos. 

Concedo a palavra ao nobre Líder